
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 474 del 19/04/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 519 (Digitale) del  08/04/2024

Oggetto: Aggiudicazione della "Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.,
espletata in modalità telematica, per l'affidamento della fornitura in acquisto e posa in opera di n. 1 mammografo digitale di
altissima tecnologia per senologia, per le esigenze della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata", indetta con DDG n. 791/2023.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Flavia Conte Data 10/04/2024

Responsabile del Procedimento: Flavia Conte Data 10/04/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 15/04/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 16/04/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
18/04/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
19/04/2024

Il Direttore Generale f.f Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 20 febbraio 2024, n. 90 recante 

“Commissariamento dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, art. 8, comma 7 bis della 

Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.” è stata stabilita nel 29 febbraio 2024 la data di decorrenza del 

commissariamento; 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento deliberativo n. 297 del 29.02.2024 con il quale è stato 

individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 Legge 

Regione Lazio n. 18/1994 e ss.mm.ii., quale Direttore Generale vicario della Fondazione PTV e 

conseguentemente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, il Prof. Andrea Magrini, 

con decorrenza dal 29.02.2024 e sino alla nomina del Commissario straordinario; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata con Deliberazione n. 791 del 27/06/2023: 

- ha autorizzato l’indizione della “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura in acquisto 

e posa in opera di n. 1 mammografo digitale di altissima tecnologia per senologia, per le esigenze 

della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata”, approvando contestualmente il Bando e il 

Disciplinare di gara con tutti i relativi allegati; 

- ha previsto come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il quale l’aggiudicazione avviene a favore del concorrente che 

si sarà classificato primo nella graduatoria definitiva di gara, data dalla somma del punteggio di merito 

tecnico e di merito economico; 

- ha nominato quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Flavia Conte. 

 

SPECIFICATO CHE, alla suddetta procedura è stata applicata la normativa dettata dal D. Lgs. 50/2016 e 

che la stessa è stata espletata in modalità telematica mediante la piattaforma di negoziazione messa a 

disposizione dalla Regione Lazio, S.TEL.LA., per la quale il PTV ha ricevuto le credenziali di accesso; 

PREMESSO, ANCORA, CHE, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 

20:00 del giorno 02/08/2023, sono risultate collocate sulla piattaforma le offerte telematiche dei seguenti 

operatori economici elencati in ordine di collocazione delle stesse: 

 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Data ricezione 
GE Medical Systems Italia S.p.A. 

 

93027710016 

 

IT03663500969 

 

02/08/2023 11:44:22 

 

TRADE ART 2000 S.P.A. 

 

04607611003 

 

IT04607611003 

 

02/08/2023 17:59:34 

 

 

PRESO ATTO CHE, come risultante dal verbale di gara n. 1, il RUP in seduta pubblica virtuale, alle ore 

10:00 del 03/08/2023, ha proceduto ad apertura della “busta documentazione amministrativa”, presentata dai 

concorrenti a mezzo della piattaforma S.TE.LLA., acquisendo e verificando i documenti amministrativi ivi 

contenuti, e comunicando ai concorrenti la prosecuzione delle verifiche in merito alle dichiarazioni rese in 

successive sedute riservate;  

PRESO ATTO ANCORA CHE, come da verbale di gara n. 2, il RUP in esito alla fase di verifica 

amministrativa effettuata, ha ammesso entrambe le offerte della procedura di cui in oggetto, inviando 

comunicazione mediante piattaforma di negoziazione S.TEL.LA in data 12/09/2023; 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

DATO ATTO CHE, con Deliberazione n. 1124 del 26/09/2023, la Stazione Appaltante ha nominato, ai sensi 

dell’art. 77, comma 7 del Codice, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte pervenute 

e indicate in superiore tabella; 

DATO ATTO ANCORA CHE, come da verbale di gara n. 3, in seduta pubblica virtuale del 26/10/2023 la 

Commissione giudicatrice ha proceduto ad apertura delle “buste tecniche” e acquisizione della 

documentazione presentata dai concorrenti verificandone la presenza e conformità rispetto alle prescrizioni di 

cui al punto 16 del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE, come risultante dai verbali di gara dal n. 4 al n. 6, la Commissione 

giudicatrice, in sedute riservate, nel rispetto di quanto previsto nel Disciplinare di gara, ha svolto l’attività di 

valutazione delle offerte tecniche procedendo per singola offerta a: 

- valutare la conformità dei prodotti offerti con i criteri minimi previsti nella documentazione di gara; 

- valutare le offerte tecniche ivi comprese le proposte migliorative presentate dai concorrenti; 

- attribuire i giudizi di merito tecnico per singolo criterio di valutazione per singola offerta;  

- calcolare i punteggi tecnici totali per singola offerta. 

 

TENUTO CONTO CHE, in sede di conferma della validità delle offerte, richiesta dalla stazione appaltante 

ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice con comunicazione del 28/02/2024 a mezzo della piattaforma 

telematica S.TEL.LA., sono risultate confermate tutte le offerte presentate e prorogate le relative garanzie 

provvisorie; 

PRESO ATTO CHE, come da verbale di gara n. 7, in seduta pubblica virtuale del 20/03/2024, la 

Commissione giudicatrice: 

- ha reso disponibili ai concorrenti, mediante inserimento a sistema, i punteggi tecnici totali attribuiti 

per singola offerta, come di seguito riportati; 

- ha effettuato le operazioni di sblocco e apertura delle buste economiche per le offerte ammesse; 

- ha preso atto dei punteggi economici calcolati dal sistema e dei punteggi complessivi dati dalla somma 

dei punteggi tecnici ed economici; 

- ha confermato e approvato la graduatoria provvisoria elaborata dal sistema come risultante dalle 

operazioni di gara effettuate e di seguito riportata: 

Numero 
Lotto 

Fornitore Stato Offerta 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 
Economico 

Valore 
Offerta 

1 GE Medical Systems Italia S.p.A. Aggiudicatario 

proposto 

 

87,00 60,00 27,00  € 250.000,00 

1 TRADE ART 2000 S.P.A. II Classificato 
 

74,29 44,29 30,00 € 225.000,00 

 

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE ai sensi del paragrafo 22 del Disciplinare di gara, non si procede al calcolo 

di cui all’art. 97, comma 3 del Codice; 

RITENUTO, PERTANTO, di approvare le operazioni di gara e la proposta di aggiudicazione ed esclusione 

del RUP e, conseguentemente, disporre l’aggiudicazione e l’esclusione della “Procedura aperta in ambito 

comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per 

l’affidamento della fornitura in acquisto e posa in opera di n. 1 mammografo digitale di altissima tecnologia 

per senologia, per le esigenze della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata”, in favore del concorrente di 

seguito indicato, alle condizioni contrattuali, tecniche ed economiche risultanti all’esito della procedura di 

gara, per un valore complessivo pari ad € 250.000,00 IVA di legge esclusa, tenendo conto del prezzo di 

aggiudicazione: 

 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

Lotto Aggiudicatario 

Percentuale 

massima di 

aggiudicazione 

Valore 

complessivo 

aggiudicazione 

Iva esclusa 

Valore 

complessivo 

aggiudicazione 

Iva inclusa 

CIG 

1 
GE Medical Systems Italia S.p.A. 100 % 250.000,00 € 305.000,00 € 

991561612E 
TOTALE 

 

250.000,00 € 

 

 

305.000,00 € 

 

PRECISATO CHE come prescritto al paragrafo 4 del Disciplinare di gara: 

- la fornitura sarà effettuata secondo le modalità e i tempi riportati nel Capitolato Tecnico e nell’Offerta 

Tecnica resa dall’aggiudicatario in fase di gara; 

- la stazione appaltante si riserva di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 32, comma 8 del Codice. 

 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

05/05/2009, n. 42”;  

VISTA la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, 

emessa in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

DATO ATTO CHE l’incremento patrimoniale derivante dal presente atto pari ad € 305.000,00 IVA di legge 

inclusa, è coperto da linea di finanziamento in conto capitale – DGR  911/2020 - e sarà oggetto di contabilità 

separata (CUP: E89I20000240002); 

VERIFICATO CHE ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118:  

- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile IVA di 

legge inclusa in € 305.000,00 e verrà iscritto sul sottoconto n. 101020501000 “Attrezzature sanitarie e 

scientifiche” per l’anno 2024;  

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, gli stessi saranno iscritti in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2024 sul sottoconto economico 511010105000 – Ammortamento Attrezzature sanitarie e 

scientifiche e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020502000 - Fondo ammortamento 

Attrezzature sanitarie e scientifiche, secondo il piano di ammortamento a partire dalla data di collaudo 

con esito positivo;  

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel sottoconto 

407020101000 – Quota imputata all’esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione in quote 

costanti secondo il piano di ammortamento; 

 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

DATO ATTO ANCORA CHE gli oneri relativi all'applicazione degli incentivi di cui all'art. 113 del Codice 

sono stati già individuati con la citata Deliberazione di indizione n. 791 del 27/06/2023; 

DATO ATTO, INFINE, CHE in ordine al presente provvedimento è necessario effettuare le comunicazioni 

di cui all’art. 76, comma 5 lett. a) del Codice nonché effettuare le verifiche di legge in merito all’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice al cui positivo esito è sottoposta l’efficacia 

dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice medesimo; 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

120/2020, ai sensi del quale è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32, comma 8 del Codice, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice medesimo nonché 

dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

TENUTO CONTO CHE la stipula del contratto ha luogo in ossequio all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento;  

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 

servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione giudicatrice, nominata con 

Deliberazione n. 1124 del 26/09/2023 e il contenuto di tutti i verbali di gara richiamati in premesse i quali, 

depositati presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, saranno pubblicati sulla piattaforma di 

negoziazione S.TEL.LA e seppur non materialmente acclusi al presente atto, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;  

2. di approvare la graduatoria (Allegato 1) risultante all’esito delle operazioni di gara e, per l’effetto, disporre 

l’aggiudicazione della “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura in acquisto e posa in opera 

di n. 1 mammografo digitale di altissima tecnologia per senologia, per le esigenze della Fondazione PTV 

Policlinico Tor Vergata”, alle condizioni contrattuali, tecniche ed economiche risultanti all’esito della 

procedura di gara, per un valore complessivo pari a € 250.000,00 Iva esclusa e, dunque, pari a € 

305.000,00 Iva al 22 % inclusa, in favore dei concorrenti di seguito riportati tenendo conto dei prezzi di 

aggiudicazione: 

Lotto Aggiudicatario 

Percentuale 

massima di 

aggiudicazione 

Valore 

complessivo 

aggiudicazione 

Iva esclusa 

Valore 

complessivo 

aggiudicazione 

Iva inclusa 

CIG 

1 
GE Medical Systems Italia S.p.A. 100 % 250.000,00 € 305.000,00 € 

991561612E 
TOTALE 

 

250.000,00 € 

 

 

305.000,00 € 

 

 

3. di far gravare gli oneri economici di cui al punto 2, pari a complessivi € 305.000,00 Iva inclusa sul 

sottoconto 101020501000 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” per l’esercizio dell’anno 2024, dando 

atto che i suddetti oneri:  

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, gli stessi saranno iscritti in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2024 sul sottoconto economico 511010105000 – Ammortamento Attrezzature sanitarie 

e scientifiche e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020502000 Fondo ammortamento 

Attrezzature sanitarie e scientifiche, secondo il piano di ammortamento a partire dalla data di collaudo 

con esito positivo; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel 

sottoconto 407020101000 – Quota imputata all’esercizio dei finanziamenti per investimenti da 

Regione in quote costanti secondo il piano di ammortamento;  

- sono riferiti alla gestione non riconducibile all’emergenza epidemiologica denominata SARS COV2; 

- relativi all’esercizio 2024, non comportano per l’anno 2024, alcuno scostamento rispetto al budget 

di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” 

approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

4. di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, l’efficacia dell’aggiudicazione al positivo esito 

delle verifiche di cui all’art. 80 del Codice; 

5. di dare mandato al RUP, di effettuare, tramite l’apposita funzionalità della piattaforma di negoziazione 

S.TEL.LA, le comunicazioni di cui all’art.76, comma 5 lett. a) del Codice; 

6. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la Dr.ssa Antonella Felici, Ing. Biomedico 

presso il Servizio di Ingegneria Medica del PTV. 

 

La presente deliberazione è composta da n. 1 allegato parte integrante e sostanziale così costituito: 

- Allegato 1: Graduatoria finale n. pag. 1 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

ANDREA MAGRINI 

Il Direttore Generale f.f. 

 
 
 
 
 



Numero Lotto
Fornitore Stato Offerta

Punteggio 

Totale Punteggio Tecnico

Punteggio 

Economico
Valore Offerta

1 GE Medical Systems Italia S.p.A. Aggiudicatario proposto 87,00 60,00 27,00 250.000,00

1 TRADE ART 2000 S.P.A. II Classificato 74,29 44,29 30 225.000,00


		2024-04-19T11:10:56+0200
	Andrea Magrini




